
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201 Recife, 6 de dezembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DB 4
DMAT 4
CGCG/UAEADTec 4
DQ 4
UAEADTec 5
DEd 6

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 52/2023, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2023

Autorizar a Banca Examinadora da Seleção de Monitoria Voluntária da
Área de Microbiologia.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.034867 /2023-04,

RESOLVE:

Art.1 Designar os servidores: Prof. José Vítor Moreira de Lima Filho
(Presidente), Profª. Luciana de Oliveira Franco e Profª. Elineide Barbosa de
Souza como Titulares, e como Suplente, a Profª. Yone Vila Nova
Cavalcante para constituírem a Banca Examinadora da Seleção de
Monitoria Voluntária da Área de Microbiologia para as matérias
Microbiologia e Imunologia e Imunologia Veterinária. Esta portaria entra
em vigor a partir de 05/12/2023.

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 53/2023, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2023

Autorizar a Banca Examinadora da Seleção de Monitoria Voluntária da
Área de Zoologia.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.034797 /2023-86,

RESOLVE:

Art.1 Designar as servidoras: Profª. Stefane de Lyra Pinto e Profª. Fernanda
Maria Duarte do Amaral como Titulares e Profª. Francinete Torres Barreiro
da Fonseca como Suplente, para constituírem a Banca Examinadora da
Seleção de Monitoria Voluntária da Área de Zoologia para as disciplinas de
Zoologia a partir do período letivo 2024.1. Esta portaria entra em vigor a
partir de 05/12/2023.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETORA

DMAT

PORTARIA Nº 39 / 2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 01 de dezembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.033509/2023-76, resolve:

Retificar a PORTARIA Nº 37 / 2023 - DMAT, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2023, referente à designação da Comissão Departamental de Espaço Físico
do Departamento de Matemática, publicada no Boletim de Serviço da
UFRPE Nº 189, de 16/11/2023.

Onde se lê: “[...] os Professores Renato Teixeira Gomes (Presidente),
Daniel Tomaz de Araújo (Membro Titular) e Eberson Ferreira da Silva
(Membro Titular)”

Leia-se: “[...] os Professores Renato Teixeira Gomes (Presidente) e Eberson
Ferreira da Silva (Membro Titular)”

JOSE DEIBSOM DA SILVA
DIRETOR

DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 031/2023, de 06 de dezembro
de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.032968/2023-32, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e as
alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Artes Visuais com ênfase em Digitais – EAD, desta Universidade,
conforme Decisão Ad Referendum CTA/UAEADTec nº 63/2023, constante
no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Vice-presidente

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular
Docente

Lilian Débora de Oliveira
Barros 16170311 Membro Titular

Docente
José de Lima Albuquerque 383973 Membro Titular

Docente
Amanda Dantas Vieira - Membro Titular

Discente
Juliany da Rocha Cunha

Galindo - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 017/2021 e entra em vigor na
data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: 2536442

DQ

PORTARIA N.º 35 – DQ/UFRPE, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento do Professor – Jandyson Machado Santos -
para participação do evento científico "4ª Escola de Espectrometria de
Massas", durante o período de 14 a 18 de dezembro do corrente ano, em
Santos-SP

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023. Página | 5

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Professor – Jandyson Machado Santos, conforme solicitado no processo nº
23082.033588/2023- 15, para participação do evento científico "4ª Escola
de Espectrometria de Massas", durante o período de 14 a 18 de dezembro
do corrente ano, em Santos-SP

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Recife, 06
de Dezembro de 2023.

PORTARIA N.º 36 – DQ/UFRPE, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento do Professor – Celso de Amorim Câmara -
para participação na oficina de trabalho presencial da Coordenação Geral
do PPGDITM, durante o período de 14 a 15 de dezembro do corrente ano,
em João Pessoa-PB.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do Prof.
Celso de Amorim Câmara, conforme solicitado no processo nº
23082.034411/2023-36, para participação na oficina de trabalho presencial
da Coordenação Geral do PPGDITM, durante o período de 14 a 15 de
dezembro de 2023, em João Pessoa-PB.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Recife, 06
de Dezembro de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 078/2023, de 06 de dezembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 15 da Resolução CONSU nº75/2020, e a
publicação da portaria GR/UFRPE nº 1311/2023, constante no processo
23082.025524/2023-41, resolve:

Art. 1º Corrigir a Portaria nº 076/2023 DGA/UAEADTec, de 27 de
novembro de 2023, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos
inalterados:

Onde se lê:
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Thiago Araújo da

Silveira 2655437 Coordenador Membro
Titular

Artur Torres de Araújo 1328761 Substituto
Eventual

Membro
Titular

Luiza Cristina P. de
Araujo 1457462 Representant

e Docente
Membro
Titular

Ednara Félix Nunes
Calado 2049117 Representant

e Docente
Membro
Suplente

Leia-se:
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Thiago Araújo da

Silveira 2655437 Coordenador Membro
Titular

Artur Torres de Araújo 1328761 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Luiza Cristina P. de
Araujo 1457462 Representant

e Docente
Membro
Titular

Ednara Félix Nunes
Calado 2049117 Representant

e Docente
Membro
Suplente

Ficando a composição do colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro
Rosa 2536442

Coordenadora
Geral de Cursos
de Graduação

Presidente

Francisco Luiz dos
Santos 1227413 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador Membro
Titular

Amália Maria de
Queiroz Rolim 1526693 Substituta

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine
Ferreira 2583428 Coordenadora Membro

Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora Membro
Titular

Wellington Moreira da
Silva 1181350 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva 1760575 Representante

Docente
Membro
Titular

Maria Danielle
Rodrigues Marques 1984781 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de
Andrade Lima 1551664 Coordenadora Membro

Titular
Lilian Débora de
Oliveira Barros

1617031
1

Substituta
Eventual

Membro
Suplente

Ayalla Oliveira Silva 1096280 Representante
Docente

Membro
Titular

Renata Kelly de Souza
Araújo 1412513 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935597 Coordenador Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Thiago Araújo da
Silveira 2655437 Coordenador Membro

Titular

Artur Torres de Araújo 1328761 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Luiza Cristina P. de
Araujo 1457462 Representante

Docente
Membro
Titular

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 201, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023. Página | 6

Ednara Félix Nunes
Calado 2049117 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues
Lins 2822788 Coordenadora Membro

Titular
Andressa Pacífico F.

Quevedo 1546034 Representante
Docente

Membro
Titular

Felipe Luiz Lima de
Paulo 1803648 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira
Ramires 1757858 Coordenadora Membro

Titular
Cleyton Carvalho da

Trindade 1794414 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Juliana Regueira Basto
Diniz 3356052 Representante

Docente
Membro
Titular

Sônia Virginia Alves
França 1741727 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes Discentes

NOME CARGO FUNÇÃO

Amanda Dantas Vieira Representante Discente Membro
Titular

José Samuel de Lucena Representante Discente Membro
Suplente

Marcelo Flavio da
Silva Representante Discente Membro

Titular
Juliany da Rocha
Cunha Galindo Representante Discente Membro

Suplente

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de nº 071/2023 - DGA/UAEADTec
e suas alterações e entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

DEd

PORTARIA Nº 19 / 2023 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 06 de dezembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.035278/2023-35

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor WAGNER
RODRIGUES COSTA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Educação, para participar do evento 7° EMAP -
ENCONTRO DE MATEMÁTICA DO AGRESTE PERNAMBUCANO
EM CARUARU/PE, no dia 06/12/2023, conforme a Decisão AD
REFERENDUM do CTA Nº 11923 / 2023–DEd.

FILIPE LIMA SILVA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DEd (11.01.10)
Matrícula: 1057197

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


